
Giulia.Giordano
Font monospazio
766



        VISTA        la deliberazione della Giunta regionale n. 392 del 17 dicembre 2025 recante:   “Proposta di 
razionalizzazione degli assetti organizzativi dei rami dell’Amministrazione regionale ”;

      VISTA        la deliberazione della Giunta regionale n. 393 del 17 dicembre 2025 recante: “Funzionalità 
dell’Amministrazione regionale – Atto di indirizzo del  Governo per il  differimento del 
termine di durata degli incarichi di dirigente di aree, servizi ed unità operative ”; 

     VISTO     il  D.P.Reg.  n.728  del  17/02/2025  con il  quale,  in  esecuzione  della  deliberazione  della 
Giunta regionale n.  44 del  14/02/2025,  al  Dott.  Salvatore Taormina,  dirigente di  terza 
fascia dell'amministrazione regionale, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento regionale delle Autonomie  locali;

   RICHIAMATO   il parere dell'ARAN Sicilia, espresso con nota prot. n. 305 del 12/5/2023, in riscontro alla  
nota prot. 128792 del 2312/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, 
riguardante  l'applicabilità  dell'art.  49,  comma  15,  della  L.R.  9/2015  agli  incarichi  ad 
interim per le Unità Staff, secondo il quale, facendo rinvio all'art. 40, comma 4, del CCRL 
per l'Area dirigenza, ad oggi art. 42, comma 1, del vigente CCRL per il triennio giuridico 
2019/2021, nonché al Regolamento di organizzazione approvato con D.P.Reg. n. 9/2022, 
le  “  Unità  di  Staff”  si  equiparano  alle  Unità  operative  di  base  e  non  alle  strutture 
intermedie;

VISTO   il D.D.G. n. 204  del 14/6/2022 , di conferimento al dott. Giuseppe Lauricella dell'incarico 
di  Dirigente  preposto  all'Area  “Affari  generali  ed  attività  comuni”,  con  decorrenza 
16/6/2022 e scadenza al 31/12/2024;

 VISTO     il D.D.G. n. 682 del 16/12/2022, integrato con D.D.G. n. 728 del 29.12.2022 e con D.D.G. 
n. 205 del 14/6/2024,  con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro di 
Dirigente  responsabile  dell'Area   “Affari  generali  e  attività  comuni”, stipulato  tra  il 
Dirigente Generale del Dipartimento delle Autonomie locali e il dott.Giuseppe Lauricella 
in data 16/12/2022, con decorrenza dal 16/6/2022 e scadenza al 31/12/2024;

VISTO   il D.D.G. 616 del 24/12/2024 con il quale è stato approvato l'atto aggiuntivo stipulato in 
data  23  dicembre  2024,  per  il  differimento  del  termine  di  scadenza  del  contratto 
individuale  di  lavoro  stipulato  in  data  16/12/2022  e  approvato  con  D.D.G.  682  del 
16/12/2022, integrato  con  D.D.G.  n.  728  del  29.12.2022  e  con  D.D.G.  n.  205  del 
14/6/2024;

VISTO     il  D.D.G.  n.  148 del  2/4/2025 con il  quale  è  conferito  al  Dott.  Giuseppe Lauricella 
l'incarico di Dirigente ad interim dell'Unità di Staff “Controllo di Gestione, Adempimenti 
Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali” per la durata di mesi tre;

VISTO    il D.D.G. n. 357 del 27/6/2025 con il quale l'incarico di dirigente dell'Area “Affari generali 
e attività comuni”, conferito al Dott. Giuseppe Lauricella con D.D.G. n. 204 del 14/6/2022, 
in scadenza al 31/12/2024, è differito fino al 31/12/2025, salva la cessazione anticipata 
dell'incarico  per  motivate  ragioni  organizzative  e  gestionali  e  comunque  fino  alla 
definizione del processo di riorganizzazione, qualora il relativo Regolamento entrasse in 
vigore anteriormente;

VISTO     il D.D.G. n. 360 del 1° luglio 2025 con il quale è stato prorogato, per la durata di mesi tre,  
l'incarico di Dirigente ad interim dell'Unità di Staff “Controllo di Gestione, Adempimenti 
Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali”  conferito  al Dott. Giuseppe Lauricella con 
D.D.G. n. 148 del 2/4/2025;

VISTO    il D.D.G. n. 515 del 3/10/2025 con il quale  è stato rinnovato sino al 31/12/2025, l'incarico 
di  Dirigente  ad  interim  dell'Unità  di  Staff  “Controllo  di  Gestione,  Adempimenti 
Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali”  conferito  al Dott. Giuseppe Lauricella con 
D.D.G. n. 148 del 2/4/2025;

VISTO     il D.D.G. n. 741 del 22/12/2025 con il quale la scadenza dell'incarico di dirigente preposto 
all'“Affari generali e attività comuni” è stata differita al 31 marzo 2026 in esecuzione della 
delibera della Giunta Regionale n. 393 del 17 dicembre 2025;

CONSIDERATO che, alla data del 1° gennaio 2026, non verrà  assegnato  l'incarico di dirigente dell'Unità  
di Staff “Controllo di Gestione, Adempimenti Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali” 
in  quanto  lo  stesso  sarà  successivamente  soppresso  in  virtù  del  processo  di 



razionalizzazione   degli  assetti  organizzativi   dei  Rami  dell'amministrazione  regionale 
avviato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 392 del 17 dicembre 2025

VISTA     la dichiarazione sostitutiva con la quale il Dott. Giuseppe Lauricella attesta di non trovarsi 
in nessuna delle cause di incompatibilità ed  inconferibilità di cui  al   D.1gs 8 aprile 2013, 
n.39 e ss.mm.ii.;

RITENUTO  di dovere differire al 31/03/2026 il termine di scadenza dell'incarico ad interim  dell'Unità 
di Staff “Controllo di Gestione, Adempimenti Anticorruzione e Trasparenza, Affari legali” 
già conferito al Dott. Giuseppe Lauricella con D.D.G. n  148 del 2/4/2025, prorogato con 
D.D.G. n. 360 del 1° luglio 2025   e   differito al 31/12/2025  con   D.D.G. n.515 del 3 
ottobre 2025, senza alcun incremento retributivo,  ai sensi di quanto previsto dal comma 15 
dell'art.49 della l.r. n.9/2005, richiamato dal comma 1 dell'art. 42   del vigente CCRL del 
personale con qualifica dirigenziale 2019/2021 per il triennio giuridico-economico 2019-
2021, pubblicato sulla GURS n. 12 del 7/3/2025, mantenendo lo stesso, contestualmente, 
l'incarico  di  Dirigente  dell'Area  “Affari  generali  e  attività  comuni”,  di  questo 
Dipartimento;

D E C R E T A

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate,  ai sensi di quanto 
previsto dal comma 15 dell'art.49 della l.r. n.9/2005, richiamato dal comma 1 dell'art. 42 del vigente 
CCRL del personale con qualifica dirigenziale,  è  differito al 31/03/2026 il termine di scadenza 
dell'incarico l'incarico  di  Dirigente  ad  interim  dell'Unità  di  Staff  “Controllo  di  Gestione, 
Adempimenti  Anticorruzione  e  Trasparenza,  Affari  legali”  conferito  al   Dott.  Giuseppe 
Lauricellacon D.D.G. n   148 del 2/4/2025, prorogato con  D.D.G. n. 360 del 1° luglio 2025   e 
differito  al  31/12/2025   con    D.D.G.  n.515  del  3  ottobre  2025,  mantenendo  lo  stesso, 
contestualmente,  l'incarico  di  Dirigente  dell'Area  “Affari  generali  e  attività  comuni”  di  questo 
Dipartimento.

Art. 2

Il presente decreto sarà  pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 
della legge regionale 12/08/2014 n. 21.

Palermo li _________________

Il Dirigente Generale 
Salvatore Taormina

Giulia.Giordano
Font monospazio
30 dicembre 2025


		2025-12-30T13:41:47+0100
	SALVATORE TAORMINA




